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Annotatsiya: Mazkur maqola sport turizmda texnik va taktik tushunchalari deganda 

poxodlarga tayyorgarlik shartlari, yurish, to‘siqlardan o‘tish, turistik jihozlardan foydalanish, 

turistik turmush sharoitlarini bilish, ulardan keng foydalanish muhum ahamiyat kasb etadi. 

Tayanch so‘zlar: texnika sayyoxat, piyoda yurish turizmi, kategoriyalar, meyyorlar, 

tog‘turizmi, jixozlar, nizom, seksiyalar, poxodlar, tashkilotchilar, qoidalar. 

 

Turizmning texnik tushunchalari deganda poxodlarga tayyorgarlik shartlari, yurish, 

to‘siqlardan o‘tish, turistik jihozlardan foydalanish, turistik turmush sharoitlarini bilish, 

ulardan keng foydalanish va boshqalarga aytiladi. 

Turizmning taktika tushunchasi - deganda kompas, karta, sxema va boshqa asboblar 

hamda tabiiy sharot vositalari orqali turistik poxod, slyot sayohatlarda quyiladigan maqsad va 

vazifalarga erishishi, topshiriqlarni ado etish demakdir. 

Turistik tayyorgarlik turizmga o‘rgatish jarayonida olib boriladi. Bunda dastlabki amaliy 

ko‘nikmalar hosil qilingach.  

Turistlarga poxod, slyot, amaliy mashg‘ulotlarda yurish qoidalari, turistik jihozlarni 

to‘plash, oziq-ovqatlarni saqlash, karta va sxemalar bilan ishlash, birinchi tibbiy yordamini 

ko‘rsatish va boshqa talablar o‘rgatiladi. Turistik slyot turizmda eng muxim va murakkab 

jarayon hisoblanadigan musobaqadir. U ko‘pchilik jamoat jamoalari (kollektiv komandalari) 

ishtirokida turistik musobaqa va konkurs formasida o‘tkaziladi. Ya’ni komandalar musobaqa 

nizomiga asosan sportga chamalab topish, to‘siqlardan o‘tish, «Tez birinchi yordam» 

ko‘rsatish, ovqat pishirish, karta chizish, palatka o‘rnatish, estafeta va shunga o‘xshash har xil 

mashqlarni bajaradi. Slyot davomida jamoalar o‘z tajribalari bilan o‘rtoqlashadilar, erishilgan 

yutuqlarini namoyish qilinadi. Turistik slyotlar ayniqsa akademik litsey, kasb-hunar kollejlari 

hamda maktab o‘quvchilari bilan tashkil qilinadi. 

Sportga chamalab topish turizmning tarkibiy qismi bo‘lib, u o‘z mazmuni va xarakteriga 

ko‘ra mustaqil sport turi hisoblanadi. Bu sport turida turizmning piyoda yurish, tog‘ turizm 

formalari qo‘llaniladi. Lekin sport klassifikatsiya normativlariga ko‘ra chamalab topish 

sportida karta, sxema, kompas orqali shartli belgilarni ko‘rsatilgan vaqtda topa bilish, topa 

olish zarur. Bu esa matonat, jasurlik, bilimdonlik, chidamlilik, kollektivizmni rivojlantiradi. 

Piyoda yurish turizmi deganda, - sayohatchilarning belgilangan marshrut bo‘yicha ( bir 

kunlik yoki ko‘p kunlik) bevosita piyoda yurishi tushuniladi. Bunday paytlarda turistik qoida 

va shartlar asosida kerakli jihozlar, oziq-ovqatlarni sayohatchilar o‘zlari bilan birga olib 

yurishadi. Piyoda yurish turizmini uyushtirganda yirik sanoat va madaniyat o‘choqlari: 

Samarqand, Buxoro, Xiva, Toshkent, Farg‘ona, Navoiy, Qarshi, Chirchik, Guliston, Yangiyer, 

Ohangaron, Jizzax kabi shaharlarning tarixi bilan tanishishni albatta rejalashtirish kerak 
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bo‘ladi. Respublika sharoitida piyoda yurish turizmini uyushtirish qoidalari va ularning 

me’yorlariga albatta rioya qilish lozim. 

Turizmning bu turi turistik qoidalarga asosan qiyinchilik kategoriyalari asosida tashkil 

qilinadi. O‘zbekistonning hamma vilotlarida ma’lum darajada turistik jihatdan birinchi 

kategoriya qiyinchilikdagi tog‘lar mavjud. Zarafshon, Turkiston tizma tog‘larida, Farg‘ona, 

Toshkent viloyatlari atroflaridagi tog‘larda turizmning ikkinchi va uchinchi kategoriya 

qiyinchilikka to‘gri keladigan tog‘lar hamda davonlar bor. Demak, Farg‘ona, Zarafshon, 

Chirchik vodiysida joylashgan kishilar uchun tog‘ turizmini keng rivojlantirsa bo‘ladi. Tog‘ 

turizmi bo‘yicha sektsiyalar tashkil qilish, turli poxodlar uyushtirish uchun instruktorlar, rahbar 

kadrlar va havoskar turistlar avvalo, tog‘ turizmining qoidalarini batafsil o‘rganishlari lozim. 

Mutaxassislardan tegishli maslahatlar olishlari shart. Tog‘ instruktorlariga guruxni (jamoani) 

birdaniga baland tog‘larga olib chiqish man etiladi. Chunki tog‘larda yurishning o‘ziga yarasha 

qonun va qoidalari bor. Ularni izchil o‘rganmasdan va tajribada sinamasdan turib poxodlarda 

yangi natijalarga erishish mumkin emas. 

Piyoda va tog‘ turizmini saralash uyushtirishning o‘ziga xos xususiyati shundaki, turistlar 

tog‘ zonalarida yurish tartibini to‘la bilishlari, kerakli jihozlarni jamg‘arishlari lozim. Tezoqar 

daryo va ko‘llar atrofida tunash, yurish, yashash qoidalarini yaxshi o‘zlashtirgan bo‘lishlari 

kerak. Respublika sharoitida turizmning velosiped, avtomobil’, mototsikl, qayiqda sayohat 

qilish turlari ham mavjud. Hozirgi paytda respublikaning eng chekka va uzoq tumanlarigacha 

asfal’t yo‘llar qilinib, ular viloyatlar Respublika markazlarigacha tutashib ketgan. Shuningdek, 

tog‘li zona tumanlarida ham yo‘llar mashinalar uchun qulay ravishda moslashtiril-gan. Ana 

shu sharoitlar velosiped, mototsikl, avtomashinalar bilan sayohat qilish imkonini beradi. 

Navoiy, Samarqand, Bekobod, Farg‘ona, Toshkent va boshqa ko‘pgina shaharlardagi 

veloturistlar ancha tajribaga egadir. Ular veloturist kartalari, marshrutlarni tayyorlaganlar. Bir 

necha bor Samarqand - Toshkent, Bekobod - O‘ratepa- Toshkent, Navoiy - Samarand - Termez 

kabi marshrutlar bo‘yicha sayohatlar o‘tkazganlar. Samarqand, Navoiy, Toshkent 

motopoygachilari ham yuqoridagi marshrutlar bo‘yicha ko‘pgina turistik sayohatlar 

uyushtirganlar. Toshkent, Yangiyer, Farg‘ona turistlari yengil avtomashinalarda faqat 

respublika shahar va tumanlariga emas, balki qardosh Qirg‘izston, Qozog‘iston, Tojikiston, 

Turkmaniston, hatto uzoq Yevropa shaharlariga ham turli sayohatlar uyushtirilmoqda. 

Qo‘pgina maktab, akademik litsey, kasb-hunar kollej va oliy o‘quv yurtlari, hatto ishlab 

chiqarish korxonalari, muassasalar, jamoa xo‘jaliklar jamoa bo‘lib sayohat uyushtiradilar. 

Barcha turizm sektsiyalarida sayoxatlarga tayyorlanish arafasida kerakli turistik jixozlar, ozik-

ovqat va boshqa yuklarni har bir katnashchiga, ularning jismoniy tayyorgarligiga, jinsiga qarab 

teng ravishda taksimlash odat tusiga aylanib qolgan. Uyushtiriladigan bir kunlik (1 bosqich) 

sayohatida aytarli ortikcha yuk bo‘lmaydi. Fakat oziq-ovkat, to‘p, badminton, fotoapprat, 

musika asbobi, shuningdek, agar palatka o‘rnatish, gulxan yoqish mo‘ljallangan bo‘lsa, kerakli 

jixoz va asboblarni bir necha faol o‘quvchilarga topshirish rejalashtiriladi.Birinchi va ikkinchi 

bosqich sayohatlariga tayyorlanish tartibi bir-biridan unchalik farq qilmaydi. Agar maktab 

bo‘lsa birinchi bosqichida maktab ma’muriyatining ruhsatini olish va ikki -uch kun avval 

poxod rejasini tayyorlash kifoya. Poxod marshruti va rejasidagi talablar 6-8 km masofani 

piyoda o‘tish, yo‘lda kollektsiya va gerbariylar to‘plash, sayr qilish, joylarning qiska tarixi 
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bilan tanishish, poxodda yurish tartibiga rioya qilishdan iboratdir. Ikkinchi bosqichdagi 

poxodga esa (tunash sharti bilan) ancha vaqt tayyorlanishga to‘g‘ri keladi. Buning uchun 

birinchi navbatda marshrut rejasini tuzish va uni tasdiqlatish, sayoxat davomida suxbat, 

ma’ruzalar o‘tkazish, topografik belgilar bilan izchil tanishish, sxemalar tuzishni o‘rganish, 

turizmning texnik turlari buyicha musobaqalar o‘tkazish rejalarini tuzish, o‘quvchilarni tibbiy 

ko‘rigidan o‘tkazish.  
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